Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Právní úprava obchodního rejstříku

Vypracovala:

Zuzana Hanková

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Marie Zahradníčková, CSc.

Akademický rok:

2006 / 2007

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracovala samostatně a použila jsem pouze podklady uvedené v příloženém seznamu.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne

19.3.2007
.....

Zuzana Hanková

.....
Zuzana Hanková

Obsah:

1. Úvod..... 2
2. Vývoj právní úpravy obchodního rejstříku 3
3. Povaha, zápisy a vedení obchodního rejstříku 7
3.1. Povaha obchodního rejstříku 7
3.2. Druhy zápisů 20
3.3. Vedení obchodního rejstříku 22
4. Funkce obchodního rejstříku 26
4.1. Princip formální publicity 26
4.2. Princip materiální publicity 27
4.2.1. Pozitivní složka 27
4.2.2. Negativní složka 28
5. Údaje zapisované do obchodního rejstříku se zaměřením na přeměny společností 30
5.1. Fúze..... 31
5.2. Převod jmění na jediného společníka 32
5.3. Rozdělení 33
5.4. Změna právní formy společnosti 35
6. Rejstříkové řízení 36
6.1. Formuláře a jejich funkce 43
6.2. Pohled ze soudní praxe 46
7. Závěr 49
Poděkování..... 51
Použitá literatura a internetové zdroje..... 52
Příloha A – Agenda obchodního rejstříku z let 2002, 2005 a 2006 55
Příloha B – Formuláře pro zápis jednotlivých druhů subjektů a výmaz 59

1. Úvod

V této diplomové práci shrnuji nejdůležitější změny právní úpravy obchodního rejstříku, které nastaly především v souvislosti se vstupem ČR do Evropské unie. Zhodnotím, zda novely splnily svůj účel, tj. urychlení a zefektivnění zápisů do obchodního rejstříku. A dále se zaměřím také na procesní stránku úpravy obchodního rejstříku.

Velkým přínosem pro tuto diplomovou práci byly rozhovory s rejstříkovým soudcem JUDr. Josefem Růžičkou u Krajského soudu v Ústí nad Labem. Za což mu tímto velmi děkuji.

2. Vývoj právní úpravy obchodního rejstříku

Obchodní právo a jeho kodifikace na území České republiky bylo a je silně ovlivněno rakouským a německým právem. Obchodní rejstřík byl poprvé právně upraven zákonem č. 1/1863 ř.z., obecný zákoník obchodní, a to čl. 12, který stanovil, že každý obchodní soud vede obchodní rejstřík, do kterého se zapisují nařízené zápisy. Obchodní rejstřík byl již v tu dobu veřejný, nahlédnout do něj mohl kdokoliv a za určitý obnos žádat opis zápisů.

Po vzniku ČSR byla rakouská právní úprava obchodního rejstříku recipována nařízením vlády č. 397/1919 Sb. v téměř nezměněné úpravě.

V 50. letech, po změně politických a ekonomických podmínek v zemi, byl změněn i obchodní rejstřík, a to zákonem č. 100/1950 Sb., o podnikovém rejstříku. Ten zavedl nové pojmosloví - obchodní rejstřík se přejmenoval na podnikový rejstřík. Tento zákon určil obsah zápisů do rejstříkových knih a spisů (např.: způsob a doba zřízení podniku, název, sídlo a orgány oprávněné zastupovat podnik, stejně tak jako i členové těchto orgánů a způsob jak podnik zastupují a jak se podepisují). Současně upravil i princip materiální a formální publicity. Ta však byla upravena odlišně než známe dnes. Například nahlížet do rejstříku mohl jen ten, kdo měl na zapsaných skutečnostech právní zájem. K tomuto zákonu bylo vydáno nařízení ministra spravedlnosti č. 124/1950 Sb., kterým se vydávají některé podrobnější předpisy o podnikovém rejstříku.

V roce 1964 byl přijat zákon č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník, který převzal úpravu právní úpravu podnikového rejstříku.

V roce 1991 byl přijat současně platný obchodní zákoník publikovaný pod číslem 513/1991 Sb., který nabyl účinnosti 1.1.1992. Tímto

zákonem se podnikový rejstřík transformoval do rejstříku obchodního. Zápisy zapsané do podnikového rejstříku podle dosavadních předpisů se považují za zápisy v obchodním rejstříku podle obchodního zákoníku (§ 768 odst. 1 obch. zák.). „Současný obchodní zákoník a s ním i jeho součást obchodní rejstřík prochází neustále řadou změn. Příčinami tohoto vývoje jsou společenské potřeby, které v sobě zahrnují i harmonizaci našeho právního řádu s právem Evropské unie, na druhé straně pak subjektivní omyly a objektivní podmínky vzniku novel (zejména časový tlak)“.¹

Současný vývoj

Obchodní rejstřík byl novelizován až v roce 1996 osmou novelou obchodního zákoníku - zákonem č. 142/1996 Sb., která bývá označována jako tzv. „první velká novela obchodního zákoníku“. Touto novelou byla do obchodního rejstříku zakotvena Sbírka listin. Dále byl obchodní rejstřík změněn zákonem č. 370/2000 Sb., kterým byl upraven princip publicity a také rozšířeny druhy listiny ukládané do sbírky listin. Další změna obchodního zákona byla učiněna zákonem č. 501/2001 Sb., která zpřesnila právní úpravu obchodních listin podnikatelů a také zpřesnila listiny dokládání do sbírky listin. Přesto i poté roste tlak a společenská potřeba k další novelizaci obchodního rejstříku, k níž došlo až v roce 2005 tzv. „druhou (harmonizační) novelou“. Ta dne 1.7.2005 s výjimkami stanovenými v čl. VI. nabyla účinnosti zákonem č. 216/2005 Sb., kterým se mění obchodní zákoník (dále jen „Novela“). Výjimky stanovené v Novele nabývaly účinnosti až 1.1.2007. Patří mezi ně například digitalizace obchodního rejstříku nebo pětidenní lhůta k zapsání navrhované události do obchodního rejstříku. I tato Novela však nakonec nespĺnila všeobecné očekávání a v důsledku toho byla změněna zákonem č. 79/2006 Sb. s účinností od 1.4.2006.

¹ Věcný záměr obchodního zákona - návrh pro jednání vlády, s. 2

Novela

Ve čtvrtém volebním období poslanecké sněmovny v roce 2004 podal tehdejší poslanec a současný ministr spravedlnosti JUDr. Jiří Pospíšil návrh na změnu obchodního zákoníku. V příložené důvodové zprávě uvádí důvody proč a jakou změnu navrhuje.

Novela reaguje na nutnost harmonizace s právem Evropského společenství. Hlavním cílem novely bylo urychlit zápis skutečností do obchodního rejstříku, zvýšit ochranu třetích osob a implementovat do našeho právního řádu směrnice ES.

Návrh zákona se zaměřil hlavně na procesněprávní otázku obchodního rejstříku. Novela zavádí v tomto případě kogentní lhůty pro rozhodnutí, dále určuje výslovně, které úkony provádí soudce a které vyšší soudní úředník. Zavádějí se formuláře k podávání, které vydalo Ministerstvo spravedlnosti vyhláškou č. 250/2005 Sb. Jednání je zahájeno na návrh a provádí se většinou bez jednání. Kladné stanovisko se nečiní zvláštním rozhodnutím, ale ipso facto. Toto jsou nejdůležitější změny. Detailně se novinkám budu věnovat později, zejména v kapitolách 3. a 6.

Návrh novely vycházel zejména z níže uvedených směrnic. Zachoval určitý status quo především pro obecnou část obchodního rejstříku, týkající se zapisovaných skutečností a ukládaných listin. Nejzajímavější změnou v této části je zcela určitě digitalizace celého obchodního rejstříku.

Základními prameny a inspirací pro zákonodárce byly:

- obchodní zákoník a občanský soudní řád,
- relevantní právní předpisy Německa, Rakouska, Itálie, Polska, Slovenska, Velké Británie, Izraele, Estonska, Francie, Španělska a Švýcarska,
- směrnice ES a to První (č. 68/151/EHS ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2003/58/ES), Druhá (č.

77/91/EHS), Třetí (č. 78/855/EHS), Šestá (č. 82/891/EHS), Jedenáctá (č. 89/666/EHS) a Dvanáctá (č. 89/867/EHS) a jejich novely.


[…]


Agenda obchodního rejstříku za rok 2006

MS Praha KS České Buděj. KS Plzeň KS Ústí n.L. KS Hradec Králové KS Brno KS Ostrava ČR
Převzato nevyřízených věcí celkem 1 295 192 336 369 150 862 452 3 656
prvozápis 187 23 73 77 24 117 70 571
změna 1 053 132 230 261 115 661 297 2 749
výmaz 55 37 33 31 11 84 85 336

Agenda obchodního rejstříku za rok 2005

MS Praha KS České Buděj. KS Plzeň KS Ústí n.L. KS Hradec Králové KS Brno KS Ostrava ČR
Převzato nevyřízených věcí celkem 3 875 340 1 373 1 421 610 2 873 1 396 11 888
prvozápis 159 26 260 141 119 286 592 1 583
změna 3 504 271 1 053 1 169 438 2 463 645 9 543
výmaz 212 43 60 111 53 124 159 762

Agenda obchodního rejstříku za rok 2002

MS Praha KS České Buděj. KS Plzeň KS Ústí n.L. KS Hradec Králové KS Brno KS Ostrava ČR
Převzato nevyřízených věcí celkem 11 434 1 015 1 899 2 382 2 517 4 368 2 312 25 927
prvozápis 876 108 297 350 390 708 389 3 118
změna 10 252 835 1 510 1 942 2 048 3 504 1 564 21 655
výmaz 306 72 92 90 79 156 359 1 154

27

Z výše uvedeného srovnání je vidět, že počet nevyřízených věcí u všech rejstříkových soudů výrazně poklesl. Lze předpokládat, že za tento pozitivní pokles může zejména zavedení krátké lhůty k vyřízení návrhu na zápis (v roce 2006 ještě platila 10-ti denní lhůta na zápis návrhu). Můžeme tak předpokládat, že ještě více klesne počet převzatých návrhů na zápis v roce 2007, kdy od 1.1.2007 začala platit pouze 5 denní lhůta na zapsání návrhu do obchodního rejstříku.

Hodnotit zavedení formulářů lze jen stěží. Každý soudce i vyšší soudní úředník na to má vlastní názor. Například JUDr. Monika Vacková, místopředsedkyně Městského soudu v Praze odpovědná za obchodní rejstřík, uvedla na veletrhu INVEX 2005, že je se zavedením formulářů velmi nespokojená. Vadí jí například skutečnost, že formuláře existují jen „pro“ formuláře. Na soudě se totiž musí znovu pracně přepisovat

²⁷ <http://portal.justice.cz/ms/ms.aspx?j=33&o=23&k=399&d=35026>, Tabulky č. 59 hodnocení agendy obchodního rejstříku

formulář do elektronického obchodního rejstříku. JUDr. Vacková tedy navrhuje do budoucna zavést interaktivní formuláře, které se po kontrole na rejstříkovém soudě automaticky zapíší do digitálního rejstříku jen stisknutím klávesnice na počítači a odpadne tak "papírování" a zdlouhavé přepisování. V souvislosti s tím bude mít vyšší soudní úředník více času na potřebné a složitější úkoly.

7. Závěr

Obchodní rejstřík byl, je a zajisté i nadále bude významným institutem pro podnikatele a další uživatele v obchodní praxi. Jeho význam v uplynulých letech vzrostl stejně tak i jeho důvěryhodnost. Bohužel však naše právní úprava zatím nesplnila povinnost vyplývající z novelizované První směrnice EU 68/151/EHS. Ta ukládá, že zápisy do národních obchodních rejstříků mají být zapisovány i cizojazyčně. Z toho tedy vyplývá, že nás v budoucnu nezbytně čeká další novelizace obchodního rejstříku, která splní tuto povinnost a zajistí tak českému obchodnímu rejstříku větší otevřenost vůči zahraničním subjektům.

Závěrem je třeba podotknout, že by si zejména zákonodárci měli dobře rozmyslet, co od obchodního rejstříku očekávají a podle toho zavádět nové úpravy. V současné podobě, kdy soud jen zapisuje návrhy bez větší kontroly, vyvstává potřeba zhodnotit tuto právní úpravu – zda má smysl, aby nadále vedl obchodní rejstřík soud, a tím tak často nesmyslně zatěžoval státní rozpočet. Je zapotřebí zamyslet se nad otázkou převedením obchodního rejstříku do soukromé sféry. Několikrát již padly takové návrhy, např. přesunutí obchodního rejstříku na Hospodářskou komoru ČR nebo na tzv. soukromé registrátory. Soud by pak například působil jako dozorující orgán a řešil spory vyplývající ze zápisů. Prozatím je to však pouze otázka k diskusi.

Celkově lze konstatovat, že současná právní úprava obchodního rejstříku vykročila správným směrem. Veškeré změny, které v této oblasti proběhly (ač často narychlo a někdy neuváženě) české ekonomice prospěly. Změnou v obchodním rejstříku tak byla evropským investorům a českým podnikatelům vyslána zpráva o tom, že vedení obchodního rejstříku bude napříště rychlé, jednotné, stabilní, předvídatelné a tedy i korupčních jevů prosté.

Za velmi pozitivní důsledek nové právní úpravy obchodního rejstříku lze považovat sjednocení rozhodování na rejstříkových soudech, což do novely č. 216/2005 Sb. nebylo, neboť každý soud měl jiné požadavky jak formální, tak důkazní.

Dle mého názoru, je současná právní úprava povedená a úspěšná. Snaha o zjednodušení a zejména o zrychlení zápisů do obchodního rejstříku se podařila. A zákonodárci tak alespoň z části splnili úkol, který si zadali.

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat JUDr. Marii Zahradníčkové CSc za její velmi ochotný a vstřícný přístup, cenné rady, věcné připomínky a odborné konzultace v průběhu psaní této diplomové práce, které vedly k jejímu zdarnému dokončení
