Hodnocení

diplomové práce Zuzany Hankové nazvané Právní úprava obchodního rejstříku

Diplomová práce výše uvedeného názvu se věnuje zejména právním úpravám obchodního rejstříku, které nastaly v souvislosti se vstupem naší republiky do Evropské unie.

Autorka rozdělila svou práci – kromě úvodu a závěru – do pěti kapitol, které, kromě kapitoly o vývoji právní úpravy, člení do jednotlivých ucelených podkapitol.

V úvodu práce konstatuje, že velkým přínosem pro zpracování diplomové práce byly rozhovory s rejstříkovým soudcem z Krajského soudu v Ústí nad Labem. V kapitole první se pojednává o vývoji právní úpravy obchodního rejstříku, avšak akcent je kladen na současnost. Kapitola druhá se zabývá povahou, zápisy a vedením obchodního rejstříku. Zde na str. 11 ke konci stránky není dostatečně jasný smysl autorčina názoru – třeba objasnit při ústní obhajobě. Třetí kapitola se zabývá funkcí obchodního rejstříku a je zde rozebrán princip publicity. Ve čtvrté kapitole se autorka zaměřuje na zápisy do obchodního rejstříku v souvislosti s přeměnami obchodních společností. Poslední pátá kapitola se zabývá rejstříkovým řízením. V závěru své práce diplomantka správně poukazuje na skutečnost, že ani současná právní úprava neodpovídá evropským požadavkům kladeným na právní úpravu obchodního rejstříku, proto bude nezbytná další novelizace tohoto právního instrumentu.

Uvedeným rozvržením pokryla autorka zvolené téma v plném rozsahu. Práce obsahuje 50 stran textu, na dalších stranách je uveden seznam použité literatury a soudních rozhodnutí. V příloze jsou pak uvedeny tabulky o agendách obchodního rejstříku, možná že autorka měla několika málo slovy vyjádřit, jak se tento stav vyvíjel. V další příloze jsou uvedeny i formuláře nutné pro zápisy údajů do obchodního rejstříku.

Diplomová práce je napsána s přehledem, autorka ví o čem píše, v problematice se dobře orientuje. Práce je napsána zajímavě, je čtivá, neobsahuje větší nepřesnosti.

Považuji hodnocenou diplomovou práci jak z hlediska obsahového, tak i formálního, za zdařilou, přestože obsahuje zcela zbytečné chyby, např. str. 21, 22, 23, 24, 29, 38, 40, 43. Protože splňuje požadavky na tyto práce kladené, doporučuji její ústní obhajobu.

Praha, duben 2007

Zahradníčková

vedoucí diplomové práce